
 

1 
 

”. 

APRUEBA CALENDARIO ACADEMICO 2022 

PARA CARRERAS TNS DEL CFT DE LA 

REGION DE TARAPACA  

 

IQUIQUE, 29 DE DICIEMBRE  DE 2021. 

DECRETO EXENTO N° 176  

 

 

                                                                VISTOS: 

Lo dispuesto en la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por 

el Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia; en la ley Nº 20.910, que crea quince Centros de Formación Técnica Estatales; 

en el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 2017, del Ministerio de Educación, que establece 

los Estatutos del Centro de Formación Técnica de la Región de Tarapacá; Decreto Exento 

N°83 de 08/05/2020 , que aprobó  protocolo para retorno seguro a actividades laborales y 

académicas del CFT de la región de Tarapacá; Acuerdo N°28/2020 del Directorio del CFT 

que  autorizo al rector  para disponer el regreso gradual, seguro y voluntario de las 

actividades  académicas, privilegiando  actividades docentes  prácticas y talleres  conforme  

a protocolos de MINSAL , Mineduc  y Decreto exento N° 83 de 8/05/2020 del CFT; el plan 

de retorno seguro a actividades  docentes  presenciales  propuesto e implementado por  la 

Dirección Academica  y  Coordinación de Infraestructura del CFT ; Código Sanitario en su 

artículo N° 9 letra b) y articulo 67; Decreto Nº 132, de 2021,del Ministerio de Educación que 

nombra a rector; Decreto Exento N° 68 de 23/07/2021 que aprueba plan de retorno seguro 

presencial que complementa protocolo aprobado  por Decreto exento N° 83 de 2020; Oficio 

Circular N° 02 de 10/11/2020 de SES sobre reanudación de actividades académicas 

presenciales;  Resolución Exenta N° 298 de 12/07/2021, de Superintendencia de Educación 

superior, que aprueba plan de fiscalización a instituciones de educación superior; Oficio N° 

1204 de 23/12/2021 de Superintendencia de Educación Superior; correos electrónicos  de  

fecha 27/12/2021 y 28/12/2021,  de Director  Académico del CFT  que  adjunta calendario  

académico  para carreras TNS  del  CFT, para  el año  2022,  con visto bueno del Rector; 

Resolución N°07,de 2019, Contraloría General de la República sobre materias afectas a 

toma de razón y controles de reemplazo. 

                                                                   



 

2 
 

                                                            CONSIDERANDO: 

1.-Que, la Dirección Académica del CFT y en cumplimiento de lo solicitado en oficio N° 1204 

de 23/12/2021, de la Superintendencia de Educación Superior, se ha elaborado el 

Calendario Académico para  las carreras TNS que imparte el CFT de la REGION DE 

TARAPACA, para el año académico  2022, cuyas clases se impartirán  bajo  modalidad  

hibrida, esto es, presencial y virtual, con preminencia de actividades académicas  

presenciales. 

2.-Que, corresponde al rector dictar los actos administrativos para la gestión de la 

institución.  

DECRETO: 

1.-APRUEBESE, el calendario Académico para carreras TNS   del CFT de la Región de 

Tarapacá  año 2022 ,  que  a continuación se  transcribe :  



 

3 
 

 

FECHA DE INICIO ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA DE TÉRMINO

11-10-2021 Matriculas alumnos nuevos, admisión 2022
Admisión 

UPRA
11-03-2022

11-10-2021 Inicio Proceso Articulación EMTP a ESTP, admisión 2022
Jefes de Carreras 

UPRA
01-04-2022

28-12-2021 Entrega Carga Académica a docentes Jefes de Carreras 29-12-2021

28-12-2021 Ingreso Planificación Académica
Jefes de Carreras 

UPRA
31-12-2021

28-12-2021 Inicio envío de planificación sesión a sesión por parte de docentes Jefes de Carreras 11-03-2022

02-01-2022 Asignación Carga Académica alumnos nuevos
Jefes de Carreras 

UPRA
05-03-2022

05-01-2022 Matrícula alumnos antiguos 
Jefes de Carreras 

UPRA
11-03-2022

10-01-2022 Talleres reducción de brechas alumnos EMTP Jefes de Carreras 14-11-2022

05-01-2022 Asignación Carga académica alumnos antiguos
Jefes de Carreras 

UPRA
14-03-2022

05-01-2022 Solicitudes cambios de carrera Jefes de Carreras / UPRA 01-04-2022

05-01-2022
Solicitudes, modificación carga acad., jornada, horarios, 

homolog.oport. Gracia, etc.

Jefes de Carreras 

UPRA
01-04-2022

05-01-2022 Registro en U+ de Convalidac., Homologac. Articulacion, etc.
Jefes de Carreras 

UPRA
01-04-2022

05-01-2022 Acreditación de Alumno Trabajador
Jefes de Carreras 

UPRA
01-04-2022

01-03-2022 Inducción capacitación docentes nuevos Aseguramiento del Aprendizaje 05-03-2022

03-03-2022 Tercer taller de competencias sellos alumnos EMTP, admisión 2022 Asuntos Estudiantiles 03-03-2022

07-03-2022 Bienvenida alumnos nuevos Asuntos Estudiantiles -

07-03-2022 Semana de Inducción Alumnos Nuevos Dirección Académica 11-03-2022

14-03-2022 Matrícula fuera de plazo alumnos antiguos
Jefes de Carreras 

UPRA
01-04-2022

14-03-2022 Inicio de Clases Dirección Académica -

14-03-2022 Interrupcion temporal de estudios
Jefes de Carreras 

UPRA
06-05-2022

28-03-2022 Talleres formativos a docentes Aseguramiento del Aprendizaje 02-07-2022

28-03-2022 Actividades extracurriculares, talleres deportivos, culturales, etc. Asuntos Estudiantiles 01-07-2022

04-04-2022 Listado Oficial de alumnos  por asignatura 
Jefes de Carreras 

UPRA
05-04-2022

08-04-2022 Primer período de evaluación Jefes de Carreras 14-04-2022

26-05-2022 Ceremonia Titulación
UPRA

Comunicaciones
-

09-05-2022 Segundo período de evaluación Jefes de Carreras 14-05-2022

23-05-2022 Evaluación Desempeño Docente Jefes de Carreras 28-05-2022

06-06-2022 Tercer período de evaluación Jefes de Carreras 11-06-2022

04-07-2022 Cuarto período de evaluación Jefes de Carreras 09-07-2022

15-07-2022 Receso Actividades Académicas por Fiesta Tirana Dirección Académica 15-07-2022

18-07-2022 Exámenes, evaluaciones pendientes y recuperaciones Jefes de Carreras 23-07-2022

25-07-2022 Vacaciones Invierno alumnos Dirección Académica 06-08-2022

30-07-2022 Cierre semestre académico en U+
Jefes de Carreras 

UPRA
-

Primer Semestre  - Otoño

 CALENDARIO ACADÉMICO 2022



 

4 
 

 

FECHA DE INICIO ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA DE TÉRMINO

25-07-2022 Entrega Carga Académica a docentes Jefes de Carreras 26-07-2022

26-07-2022 Ingreso Planificación Académica
Jefes de Carreras 

UPRA
29-07-2022

26-07-2022 Inicio envío de planificación sesión a sesión por parte de docentes Jefes de Carreras 13-08-2022

01-08-2022 Confirmación de Matrícula Alumnos Jefes de Carreras 26-08-2022

01-08-2022 Asignación Carga Académica Alumnos Jefes de Carreras 08-08-2022

01-08-2022 Solicitudes cambios de carrera
Jefes de Carreras 

UPRA
26-08-2022

01-08-2022
Solicitudes, modificación carga acad., jornada, horarios, homolog.oport. 

Gracia, etc.

Jefes de Carreras 

UPRA
26-08-2022

01-08-2022 Registro en U+ de Convalidac., Homologac. Articulacion, etc.
Jefes de Carreras 

UPRA
26-08-2022

01-08-2022 Inducción capacitación docentes Aseguramiento del Aprendizaje 06-08-2022

08-08-2022 Inicio de Clases Dirección Académica -

08-08-2022 Interrupcion temporal de estudios
Jefes de Carreras 

UPRA
30-09-2022

22-08-2022 Semana de la Educación Técnico Profesional
Jefes de Carreras

Asuntos Estudiantiles
27-08-2022

22-08-2022 Talleres Competencias Sellos docentes de EMTP
Aseguramiento del Aprendizaje

Jefes de Carreras
02-09-2022

22-08-2022 Actividades extracurriculares, talleres deportivos, culturales, etc. Asuntos Estudiantiles 02-12-2022

26-08-2022 Listado Oficial de alumnos por asignatura 
Jefes de Carreras 

UPRA
27-08-2022

29-08-2022 Talleres formativos a docentes Aseguramiento del Aprendizaje 02-12-2022

29-08-2022 Primer Periodo de Evaluación Jefes de Carreras 03-09-2022

05-09-2022 Talleres Alternancia alumnos EMTP Jefes de Carreras 28-10-2022

16-09-2022 Receso Actividades Académicas Fiestas Patrias Dirección Académica 17-09-2022

26-09-2022 Segundo Periodo Evaluación Jefes de Carreras 01-10-2022

03-10-2022 Inicio Proceso Articulación EMTP a ESTP, admisión 2023
Jefes de Carreras 

UPRA
26-08-2022

06-10-2022 Primer Taller de Competencias Sellos alumnos EMTP, admisión 2023 Asuntos Estudiantiles 06-10-2022

10-10-2022 Matriculas alumnos nuevos, admisión 2023
Admisión 

UPRA
10-03-2023

17-10-2022 Evaluación Desempeño Docente Jefes de Carreras 22-10-2022

24-10-2022 Tercer Periodo Evaluación Jefes de Carreras 29-10-2022

03-11-2022 Segundo Taller de Competencias Sellos alumnos EMTP, admisión 2023 Asuntos Estudiantiles -

21-11-2022 Cuarto Periodo Evaluación Jefes de Carreras 06-12-2022

01-12-2022 4° Aniversario CFT Estatal de Tarapacá Asuntos Estudiantiles -

19-12-2022 Exámenes, evaluaciones pendientes y recuperaciones Jefes de carreras 24-12-2022

26-12-2022 Vacaciones Verano Alumnos Dirección Académica -

30-12-2022 Cierre semestre académico en U+
Jefes de Carreras 

UPRA
-

Segundo Semestre - Primavera

 CALENDARIO ACADÉMICO 2022



 

5 
 

2.-PUBLIQUESE, el presente decreto en la página web de la institución. 

3.-INFORMESE, a la Superintendencia de Educación Superior  y Ministerio de  Educación   

el presente  calendario Académico    

 ANOTESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE     

 

 

JORGE VILLEGAS AHUMADA 
RECTOR 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 
 
 
 
 
 

LETICIA ROBLES VALENZUELA 
FISCAL 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 

 

 

JVA/LRV/ FSR/RUC 
Distribución  
DA CFT  
FISCALIA CFT  
COMUNICACIONES CFT  
SES CFT  
ACREDITACION CFT  

 


		2021-12-29T12:42:04-0300
	LETICIA VALESKA ROBLES VALENZUELA


		2021-12-29T13:41:41-0300
	JORGE ABNER VILLEGAS AHUMADA




